

Tây Ninh, ngày 11 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo năm 2020

Thực hiện Hướng dẫn số 06/HD-MTTW-BTT ngày 08/01/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về công tác dân tộc; Hướng dẫn số 11/HD-MTTW-BTT ngày 20/01/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về công tác tôn giáo, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội MTTQ tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2019-2024 gắn với tiếp tục thực hiện những nội dung Kết luận số 01/KL-ĐCT ngày 20 tháng 8 năm 2015 của Đoàn Chủ tịch UBTW MTTQVN về đổi mới nội dung phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc và Kết luận số 02/KL-ĐCT ngày 29 tháng 12 năm 2015 của Đoàn Chủ tịch UBTW MTTQVN về đổi mới nội dung phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác tôn giáo.

- Quán triệt và nâng cao hiệu quả thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Kết luận của Đoàn Chủ tịch UBTW MTTQ Việt Nam về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác dân tộc, tôn giáo góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong việc chăm lo đời sống vật chất, văn hóa, tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc ở địa phương.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020

1. Tiếp tục phối hợp tuyên truyền với nhiều hình thức cho các già làng, người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo tham hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Vận động đồng bào dân tộc giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp, tiến bộ, giữ gìn tiếng nói, chữ viết, nghệ thuật múa, hát dân gian, nghề truyền thống, lễ hội dân tộc, thay đổi dần các tập quán lạc hậu, bài trừ các tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan; Tuyên truyền trong đồng bào dân tộc và tôn giáo về những âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, những hành vi lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước; để phòng, cảnh giác với những biểu hiện tâm linh, tín ngưỡng, tôn giáo mới, lạ phản văn hóa, đi ngược truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc và những hoạt động trái pháp luật của các tổ chức tôn giáo bất hợp pháp.

2. Thực hiện công tác tiếp xúc dân tộc, tôn giáo theo định kỳ 06 tháng và cuối năm để thông tin cho các già làng, người có uy tín tiêu biểu trong đồng bào dân tộc,

chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo về tình hình, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội ở địa phương, tình hình sinh hoạt tôn giáo, tín ngưỡng. Qua đó, ghi nhận những đóng góp, đề xuất, kiến nghị của các đại biểu dân tộc, tôn giáo về các vấn đề có liên quan để kịp thời giải đáp các thắc mắc và chuyễn cho các ngành chức năng xem xét giải quyết theo thẩm quyền đúng quy định của pháp luật.

3. Vận động và hướng dẫn 100% cơ sở tín ngưỡng tôn giáo, tín ngưỡng dân gian đăng ký thực hiện "Cơ sở tín ngưỡng tôn giáo văn minh", khảo sát việc thực hiện và tiến hành bình xét, công nhận danh hiệu. Duy trì và phát huy có hiệu quả các mô hình điểm trong tôn giáo về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, các mô hình tự quản về an ninh trật tự...

4. Chú trọng làm tốt vai trò chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng của Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc vận động, đoàn kết chức sắc, nhà tu hành và xây dựng và phát huy vai trò của người tiêu biểu trong dân tộc, tôn giáo. Báo cáo cấp ủy và tổ chức các đoàn thăm hỏi, chúc mừng các tổ chức tôn giáo, chức sắc tôn giáo tiêu biểu và già làng, người uy tín tiêu biểu nhân các dịp lễ trọng của các tôn giáo và dân tộc (*Đại lễ Đức Chí Tôn, Hội yến Diêu Trì Cung, lễ Khai đạo của đạo Cao Đài; Đại lễ Phật Đản, lễ Vu Lan của Phật giáo; Lễ Phục sinh, Giáng sinh của đạo Công giáo và Tin lành; lễ Nabi Mohamet, Ramadhan và Raya Ramadhan của Hồi giáo; tết Cổ truyền Chol Chnam Thmay và Sendolta của dân tộc Khmer; các lễ hội của dân tộc Hoa...*)

5. Phối hợp, tham mưu giúp cấp ủy, chính quyền thực hiện hiệu quả các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào các dân tộc và tôn giáo; Phối hợp biếu dương, khen thưởng đối với cá nhân tiêu biểu người dân tộc, các tổ chức tôn giáo, chức sắc, nhà tu hành, chức việc, tín đồ tiêu biểu có nhiều thành tích trong các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động ở địa phương.

6. Tùy theo điều kiện thực tế của địa phương, tổ chức cho chức sắc tiêu biểu các tôn giáo, già làng, người tiêu biểu dân tộc thiểu số đi tham quan, giao lưu, học tập kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh.

7. Nâng cao hiệu quả công tác, phối hợp với các tổ chức thành viên và cơ quan quản lý nhà nước trong công tác dân tộc và tôn giáo. Phối hợp tổ chức lớp thông tin và bồi dưỡng cho lực lượng cốt cán trong dân tộc, tôn giáo; bồi dưỡng kỹ năng cho cán bộ Mặt trận làm công tác dân tộc, tôn giáo ở cơ sở.

8. Phối hợp xây dựng và nhân rộng những mô hình hiệu quả, những cách làm hay trong đồng bào dân tộc, tôn giáo. Vận động, khuyến khích đồng bào các dân tộc và tôn giáo tham gia các hoạt động an sinh, bảo trợ xã hội, giữ gìn an ninh trật tự trong cộng đồng, thực hiện tốt các cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*", "*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*"; phong trào thi đua "*Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng hiệu quả, hội nhập quốc tế*"; Chương trình vận động giảm nghèo bền vững, chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường với các tôn giáo về tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; Thực hiện có hiệu quả chương trình

phối hợp giữa Mặt trận với Bộ đội Biên phòng thực hiện cuộc vận động “Xây dựng đường biên cột mốc, giữ vững an ninh trật tự khu vực biên giới”.

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở địa phương quan tâm đến hoạt động của các Ban Quản lý các cơ sở tín ngưỡng dân gian; Thực hiện kiểm tra, khảo sát, giám sát việc thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo. Chủ động, nêu cao trách nhiệm phối hợp xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến vấn đề dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo.

10. Thường xuyên và nắm chắc tình hình tôn giáo, dân tộc. Chủ động phối hợp với ngành chức năng tham mưu đề xuất cho cấp ủy cùng cấp và MTTQ cấp trên về các vấn đề có liên quan dân tộc, tôn giáo không để xảy ra tình hình phức tạp. Nâng cao hiệu quả hoạt động, phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng tư vấn, Ban tư vấn, Tổ tư vấn về công tác dân tộc, tôn giáo, các vị ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam là chức sắc, nhà tu hành tôn giáo, người tiêu biểu các dân tộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc - Tôn giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành các Kế hoạch thực hiện công tác cụ thể theo các nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra. Hướng dẫn MTTQ huyện, thành phố triển khai thực hiện, đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tổng hợp thông tin tình hình, kết quả thực hiện công tác tôn giáo, dân tộc để báo cáo kịp thời.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thành phố căn cứ theo Kế hoạch của tỉnh và tình hình thực tế ở địa phương, đề ra kế hoạch, xác định nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo ở cấp mình. Quan tâm phân công cán bộ làm công tác dân tộc, tôn giáo của Mặt trận huyện, thành phố và ở cơ sở, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu, theo dõi, hướng dẫn, tổ chức thực hiện đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận trong công tác dân tộc, tôn giáo ở cấp mình.

3. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thành phố có báo cáo chuyên đề riêng về công tác dân tộc, tôn giáo theo mẫu đính kèm bảng số liệu cụ thể gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và báo cáo nhanh khi có tình hình đột xuất xảy ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:

- MTTW;
- TTTU;
- BCĐ 37 TU;
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- Các đ/c CT, PCT (để b/c)
- BTT.UBMTTQVN các huyện, tp;
- Lưu VP; Ban DT-TG MTTQ tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Đức Hải

phối hợp giữa Mặt trận với Bộ đội Biên phòng thực hiện cuộc vận động “Xây dựng đường biên cột mốc, giữ vững an ninh trật tự khu vực biên giới”.

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở địa phương quan tâm đến hoạt động của các Ban Quản lý các cơ sở tín ngưỡng dân gian; Thực hiện kiểm tra, khảo sát, giám sát việc thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam về công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo. Chủ động, nêu cao trách nhiệm phối hợp xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến vấn đề dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo.

10. Thường xuyên và nắm chắc tình hình tôn giáo, dân tộc. Chủ động phối hợp với ngành chức năng tham mưu đề xuất cho cấp ủy cùng cấp và MTTQ cấp trên về các vấn đề có liên quan dân tộc, tôn giáo không để xảy ra tình hình phức tạp. Nâng cao hiệu quả hoạt động, phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng tư vấn, Ban tư vấn, Tổ tư vấn về công tác dân tộc, tôn giáo, các vị ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam là chức sắc, nhà tu hành tôn giáo, người tiêu biểu các dân tộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc - Tôn giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành các Kế hoạch thực hiện công tác cụ thể theo các nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra. Hướng dẫn MTTQ huyện, thành phố triển khai thực hiện, đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tổng hợp thông tin tình hình, kết quả thực hiện công tác tôn giáo, dân tộc để báo cáo kịp thời.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thành phố căn cứ theo Kế hoạch của tỉnh và tình hình thực tế ở địa phương, đề ra kế hoạch, xác định nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo ở cấp mình. Quan tâm phân công cán bộ làm công tác dân tộc, tôn giáo của Mặt trận huyện, thành phố và ở cơ sở, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu, theo dõi, hướng dẫn, tổ chức thực hiện đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận trong công tác dân tộc, tôn giáo ở cấp mình.

3. Định kỳ hằng quý, 6 tháng, năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thành phố có báo cáo chuyên đề riêng về công tác dân tộc, tôn giáo theo mẫu đính kèm bảng số liệu cụ thể gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và báo cáo nhanh khi có tình hình đột xuất xảy ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo năm 2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhân:

- MTTW;
 - TTTU;
 - BCĐ 37 TU;
 - BTT.UBMTTQVN tinh;
 - Các đ/c CT, PCT (để b/c)
 - BTT.UBMTTQVN các huyện, tp;
 - Lưu VP; Ban DT-TG MTTQ tinh.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

~~PHÓ CHỦ TỊCH~~



Hồ Đức Hải